
DETERMINAZIONE n. 95 del 14 marzo 2024 

 
 
Oggetto: Modifiche alla Determinazione del Direttore generale n. 320 del 16 novembre 2022. 
Attribuzione delle aree dirigenziali di II fascia alle strutture di Direzione generale e alle strutture 
territoriali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il DPR 30 aprile 1970 n. 639; 
 
Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 
 
Visto il decreto legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 
 
Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 2022 con il quale 
il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 
 
Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  
 
Vista la Direttiva applicativa del nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali n. 4 del 7 
novembre 2022; 
 



Vista la Determinazione del Direttore generale n. 320 del 16 novembre 2022 con la quale, in 
attuazione del nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, si è provveduto 
all’attribuzione delle aree dirigenziali di seconda fascia all’interno della Direzione generale, delle 
Direzioni regionali e delle Direzioni di coordinamento metropolitano; 
 
Considerato che la sopra citata determinazione, nell’ambito del complessivo numero di aree 
dirigenziali di II fascia previsto, destina due aree dirigenziali per l’istituzione di “Progetti gestionali 
con carattere di trasversalità e di rilievo organizzativo”; 

Vista la Determinazione del Direttore generale n. 448 del 16 dicembre 2022 con la quale si è 
provveduto alla istituzione del Progetto gestionale con carattere di trasversalità e di rilievo 
organizzativo denominato “Progetto per l’Innovazione tecnologica e la trasformazione digitale”: 

Considerato che il Progetto è stato istituito con l’obiettivo prioritario di  

• Effettuare analisi di coerenza dei modelli organizzativi dell’Istituto con l’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la qualità dei 
servizi all’utenza e ridurre i costi dell’azione amministrativa.  

• Progettare, in collaborazione con la Direzione centrale Tecnologia, Informatica e 
Innovazione, iniziative preordinate alla massimizzazione dei servizi in rete ed alla 
cooperazione applicativa fra le Amministrazioni pubbliche.  

• Predisporre, in collaborazione con la Direzione centrale Tecnologia, Informatica e 
Innovazione, piani finalizzati ad assicurare un costante processo di innovazione dei sistemi 
di ICT dell’Istituto e dei relativi applicativi gestionali, con l’obiettivo di offrire livelli di 
servizio adeguati ad ogni tipologia di utente e standard di svolgimento di processi di lavoro 
idonei a favorire, in capo al personale dell’Istituto, lo sviluppo delle competenze nonché 
l’instaurazione di migliori condizioni di benessere fisico e psicologico.  

Considerata la correlazione e la stretta collaborazione esistente tra il Progetto e la Direzione 
centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione nelle fasi progettuali e nei processi di innovazione 
tecnologica; 
 
Ritenuto opportuno e funzionale l’inserimento del Progetto per l’Innovazione tecnologica e la 
trasformazione digitale” nell’ambito della Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione 
a decorrere dal 1 Aprile 2024; 
 



Considerato che tale inserimento avviene a numero complessivo invariato di aree manageriali 
per l’Istituto; 
 
Considerato che il numero delle aree dirigenziali così attribuito alla Direzione centrale Tecnologia, 
Informatica e Innovazione passa da 16 a 17 aree, una delle quali con connotazione di Progetto 
gestionale con carattere di trasversalità e di rilievo organizzativo, denominata “Progetto per 
l’Innovazione tecnologica e la trasformazione digitale”. 
 
Vista la proposta dei Responsabili delle Strutture centrali interessate, 

 
 

DETERMINA 
 
 

L’articolazione della Direzione generale, degli uffici centrali e delle strutture territoriali, a 
decorrere dal 1° aprile 2024, secondo quanto stabilito dall’Allegato A che costituisce parte 
integrante della presente determinazione. 
 
 
Le Direzioni centrali Risorse Umane e Organizzazione avranno cura di effettuare quanto 
necessario per l’attuazione della presente determinazione. 
 
 
 
 
       Vincenzo Caridi  

 



Allegato A 

STRUTTURE DI DIREZIONE GENERALE Aree dirigenziali di 
II fascia 

Struttura Tecnica Permanente supporto OIV 1 
Segreteria del Presidente, del Vicepresidente e del Consiglio di 
Amministrazione 2 

Segreteria del Direttore Generale 4 
Segreteria del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 3 
Segreteria del Collegio dei Sindaci  3 
Segreteria del Magistrato della Corte dei Conti 1 
DC Supporto agli Organi e Internal Audit  8 
DC Studi e Ricerche  6 
DC Entrate 12 
DC Pensioni 10 
DC Ammortizzatori Sociali 6 
DC Inclusione e Invalidità Civile 6 
DC Credito, Welfare e Strutture Sociali 4 
DC Organizzazione 7 
DC Risorse Umane 8 
DC Formazione e Accademia INPS 4 
DC Risk Management, Compliance e Antifrode 5 
DC Comunicazione 4 
DC Tecnologia, Informatica e Innovazione 17* 
DC Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali 7 
DC Pianificazione e Controllo di Gestione 4 4 
DC Patrimonio e Investimenti 5 
DC Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 7 
DC Benessere Organizzativo, Sicurezza e Logistica 4 
Ufficio Procedimenti Disciplinari e della Responsabilità Amministrativa 2 
Ufficio Incarichi e Funzioni Speciali - DI 18 aprile 1981 1 
Progetti di natura trasversale  1 
Ufficio Ispettorato 6 

Totale Direzione Generale 148 
*di cui n.1 Progetto di natura trasversale 

  



STRUTTURE AL SERVIZIO DEL TERRITORIO 
Aree dirigenziali di 

II fascia 
Direzione Servizi al Territorio 6 

Strutture a livello regionale Aree dirigenziali di 
II fascia 

DR Abruzzo 11 
DR Basilicata 6 
DR Calabria 13 
DR Campania 14 
DR Emilia Romagna 19 
DR Friuli Venezia Giulia 11 
DR Lazio 11 
DR Liguria 10 
DR Lombardia 21 
DR Marche 11 
DR Molise 5 
DR Piemonte 17 
DR Puglia 17 
DR Sardegna 12 
DR Sicilia 19 
DR Toscana 21 
DR Trentino-Alto Adige 6 
DR Umbria 6 
DR Valle d’Aosta 2 
DR Veneto 18 
DCM di Milano 6 
DCM di Napoli 16 
DCM di Roma 20 

Totale Strutture al Servizio del Territorio 298 
TOTALE GENERALE 446 

 


		2024-03-14T11:26:31+0000
	Vincenzo Caridi




